
                                   
Al Sig . Massimiliano Cerrone - Responsabile Unico del Procedimento  

Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino - Responsabile dei Servizi Amministrativi 
Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità  

Alla “Gestione WEB” 
  LL.SS. 

Decreto n. _________________/2020 
   

OGGETTO: Avvio procedura ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e adeguamenti 
per la sicurezza della sede operativa INGV di Milazzo, nell’ambito del progetto IDMAR  - 
Loraboratorio mutidisciplinare sul mare - PO FESR 2014-2020  asse prioritario 1, ricerca, 
sviluppo tecnologico ed innovazione Azione 1.5.1. - CUP: G66J17000360007 –  Nomina RUP 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di
riordino degli Enti di Ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del 
CdA del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
– Serie generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di
Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul 
sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato
con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 
Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici  
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, 
di conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott.
Francesco Italiano a far data dal 01/09/2019; 

         58



 

  

VISTO il PO. FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione 
C(2015) 5904 del 17/08/2015 ed in particolare l’asse prioritario 1 Ricerca, sviluppo tecnologico 
e innovazione – Azione 1.5.1 “ Sostegno alle infrastrutture della ricerca considerate strategiche 
per i sistemi regionali ai fini dell’attuazione della S3” 
VISTO il D.D.G. n.1161/5.S del 26/07/2018 della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale 
delle attività Produttive, di concessione del contributo per la realizzazione del progetto 
“Laboratorio Multidisciplinare sul mare- IDMAR”; 
VISTA la proposta di lavori avanzata dal Dott. Francesco Italiano in data 04/06/2020 con la 
quale si manifesta la necessità della Sezione di Palermo di acquisire l’affidamento dei lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria e di adeguamenti per la sicurezza della sede operativa di 
Milazzo in via Dei Mille, 44 (ME); 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento riguardante i lavori in oggetto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
alla nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 
istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Sig.Massimiliano Cerrone, dipendente in servizio presso 
l’Amministrazione Centrale dell’INGV ; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 
è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si 
tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 
contratto”; 
CONSTATATO che dalla consultazione sul sito CONSIP www.acquistinretepa.it, non 
risultano attive convenzioni Consip relative all’affidamento dei lavori comparabili con quelli da 
acquisire; 
RITENUTO  opportuno procedere  all’affidamento nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 del  d.lgs 76/2020 che 
prevede la valutazione di tre preventivi, ove esistenti; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008, gli accertamenti effettuati hanno 
evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il 
DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente atto, agli operatori partecipanti alla 
presente procedura d’appalto. Nel DUVRI sono stati specificati i costi pari ad euro 14.820,98; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento non è suddiviso in lotto in quanto i lavori presentano carattere unitario; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art 59, comma 5 bis, del del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii il 
contratto verrà stipulato a corpo; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di euro 168.418,14 IVA inclusa graverà sugli 
stanziamenti assegnati sul capitolo 1.03.02.99.999.01 sul progetto CUP G66J17000360007, 
obiettivo funzione 0888.010 centro di costo Ø che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
RITENUTO congruo l’importo a base della presente procedura; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

  

VISTO l’atto proposto di prenotazione di impegno n.___________ del _____________; 
 

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in premessa 

x di autorizzare  l’avvio della procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 
50/2016, così come modificato dall’art. 1  dal d.lgs 76/2020, per l’affidamento dei 
lavori in oggetto; 

x di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36, comma 9 bis, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

x che il Sig Massimiliano Cerrone  dipendente dell’INGV, è nominato Responsabile 
Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

x il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fasi della programmazione, progettazione 
e dell’affidamento, dell’esecuzione dei lavori n argomento previste dalle disposizioni 
del Codice che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

x di quantificare l’importo da ribassare  in 123.226,68 IVA esclusa più euro 14.820,98 di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

x di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

x di dare atto che il contratto verrò stipulato mediante scrittura privata; 
x di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste e dare 

attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                             Il Direttore  
                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 

   4775

  30/07/2020




